
Kompetanseforum 17. desember 2025  

Trondheim, hotell Prinsen 
Til stede: Se deltakerliste 
Forfall: Nord universitet og LO Trøndelag 
 
 
Velkommen ved direktør for kompetanse Vegard Iversen 

Bedriftenes kompetansebehov og kompetansearbeid i en tid med store endringer ved 
regiondirektør for NHO i Trøndelag Guro Angel Gimse  

• Geopolitisk brytingstid gir stor usikkerhet 

• Krevende at markedene snevres inn med tanke på diskriminerende handelstiltak 

• EU er det viktigste markedet, 70% av eksporten. Videreutvikling av EØS-avtalen er det 

viktigste fremover og spesielt viktig for distriktene 

• Industriproduksjon 

o Kina har hatt en enorm økonomisk vekst, teknologiutvikling og noe av 

utfordringen Draghi-rapporten viser; et Europa henger etter på teknologi og 

teknologiutvikling og det å gjøre næring av det. 

• Draghi-rapporten 

o NHO har publisert "Veien til vekst, Draghi på norsk" 

o Det viktigste for kompetanseforum: viktigheten av utdanning og forskning  

o Enormt teknologigap sammenlignet med USA og Kina 

o Teknologihovedstaden Trondheim har alle muligheter til å fronte teknologi og 

samarbeid mellom næringsliv og akademia 

o Råd fra Draghi: mye på FOU, statlige tilskudd for mer forskning, både distruptive 

og inkrementelle teknologier, beskyttelse av det europeiske markedet. Innovasjon, 

innovasjon, innovasjon 

o Bedriftene våre er for dårlige på å forske 

• Norge dårligere stilt enn naboland og Europa i økonomisk vekst  

• Må bli mindre avhengig av olje - fra 2027 vil det droppe 10% i lønnsomhet hvert år 

• 99% av bedrifter i Norge er SMB; viktig ryggrad. Må jobbe for å få store vekstmotorer  

• Teknologigapet og AI er krevende; store aktører synes det er krevende - hva da med 

SMB? 

• Har lite venturekapital i Norge. Vi må få fram mer kapital for innovasjon. Næringslivets 

investeringer i FoU må økes; Norge er langt bak naboland og USA. Må fremheve 

incitamenter for FoU som skattefunn. 

• Må jobbe med realfag: teknologihovedstaden har muligheter her. Må ha kampanjer og 

andre ting som oppfordrer til å velge realfag. 

• Samarbeid med aktører i regionen: THYF, NTNU (studenter og prosjekt), Rosenvik, ser 

muligheter. Må være "whats in it for me" - må være en mulighet i det.  

• Modeller for opplæring: aktuelt å ha større deler av opplæringsløp i bedrift? Alternative 

utdanningsløp for ungdom som ikke vil sitte på skolebenken. Kan skape interessen. 

VGS-lærere må steppe opp, må bli motivatorer for ungdommen. 

  

 

Innlegg fra Erik Dragset fra Inission 

• Det finnes for lite kapital i Norge, norske bedrifter må ut for å hente kapital for å 

opprettholde farten og utviklingen i den globale konkurransen. Må bli mer interessant å 

gå inn i teknologi enn eiendom. 

https://commission.europa.eu/topics/competitiveness/draghi-report_en
https://www.nho.no/tema/eos-og-internasjonal-handel/artikler/norges-draghi-rapport-veien-til-vekst--hva-na-norge/


• Stor utfordring er «kannibalisme» om ansatte. Dette svekker konkurransekraften. Det er 

for lite folk. 

 

Utfordringer rundt kompetanse: 

o Få faglærte tilgjengelig. Begrenset aktuelle lærlinger fra VGS eller generelt 

o Krevende å rekruttere høyskolekompetanse i distriktene 

o Lite mobilitet i Norge – få vil flytte på seg 

o Endret fremtidig personellbehov - robotoperatører, AI 

• Må utvikle ansatte underveis 

• Utfordring i å tilgjengeliggjøre data; ikke nok metadata - viktig å være 

kritisk i det som kommer ut (AI) 

o Begrenset nasjonal kapasitet i en urolig verden - geopolitikk 

• Det satses voldsomt på forsvar 

• Krevende at det gir kapasitetsutfordringer ifht å levere 

o Rammebetingelser ved varierende aktivitetsnivå- korte horisonter og raske skifter 

• Balansere bunnlinja med aktivitet og det å beholde kompetente ansatte  

o Utenforskap - stort potensiale, men her trenger bedriftene hjelp. 

o Investering i ansatte er viktig - verdien i bedriften. Må fokusere mer på dette.  

• Har endret rekrutteringsstrategi: søker etter folk, så kan bedriften fag. 

• Øke ledertetthet - lederutvikling, felles lederfilosofi 

• Trepartssamarbeid; Team performance. Medarbeiderdrevet innovasjon. 

Veldig bra verktøy for å utvikle bedriften og få ansatte til å "steppe opp".  

• 30-40 min radius er maks pendleravstand, større avstand= risiko for at de 

ser seg rundt etter noe annet.  

• Profilering og fremsnakke seg selv.  

• SoMe: bruker unge folk til å jobbe med budskapet her  

• Samarbeid med VGS og opplæringskontor. Bedriften skal være med og 

motivere, fortelle hvorfor det er viktig med utdanning. Vise muligheter. Må 

få utdanning ut i distriktet - spesielt yrkesfaglig utdanning. Vanskelig å 

trekke ungdommen tilbake når de først flytter ut. 

o Utfordrende å snu aktivitet og kompetansebehov etter aktivitetsnivået 

o Har endret rekrutteringsstrategi – tidligere søkte bedriften etter fagfolk, nå søkes 

det etter folk, det vektlegges riktige holdninger – så lærer bedriften opp i fag 

o Behov for realfag: i Trøndelag har vi relativt sett en økning i antall ungdommer 

som velger f.eks. fysikk og R2.  

o Dilemma: trenger både faglærte og de som skal bli forskere 

o Demografiutvikling: stor omstilling fremover. Må jobbe annerledes med folkene vi 

har.  

o Fleksible opplæringsløp er en mulighet, prøver nå i Grong. Utfordring for 

næringslivet: de er redde for å få for mye ansvar. Krever god dialog mellom VGS 

og næringsliv. Må se på innretningen, prøve det flere plasser på ulike måter.  

 

 

Regjeringens videre satsing på livslang læring og fleksible opplæringstilbud v/ 
statssekretær i Kommunal og distriktsdepartementet, Emil Raaen 
 
Se hvordan regjeringen ser verden 
• Kommunekollaps?  

o Ulike forutsetninger setter systemet under press. Små distriktskommuner har størst 
utfordringer. Likeverdige tjenester? 



o Helt nødvendig å gjøre noe. Generalistkommuneutvalgets hovedanbefalinger.  
o Stort strekk i laget fra små til store kommuner 

• Stor knapphet på arbeidskraft i distriktene (sentralitet 5 og 6). Landet som helhet: særlig de 
tre nordligste fylkene. 

• Perspektivmelding: hva gjør vi med arbeidsstyrken fremover? 
o Inntekter synker, og utgifter øker 
o Færre i arbeidsdyktig alder - knapphet på arbeidskraft  

• Store omstillingsbehov fremover  
o Reduksjon til oppvekst 10-12 mrd, økning til helse og omsorg 50 mrd 

• Generalistkommunesystemet: Menonrapport. Lov gjennomføring; gjennomføring av 
lovpålagte oppgaver, myndighet og gjennomførelse. De minste har ikke svart på 
undersøkelsen, kan derfor anta at strekket i laget er større. 

o Kan ikke legge til grunn av flere lover endrer atferd ute i kommunene.  
• Regjeringen styrker konkurransekraften og fornyer offentlig sektor (Plan for Norge) 

o Endrer måten vi jobber på - prosjektrettet (3-5 prosjekt i hvert departement) 
o Prioriterte prosjekt i de ulike departementene 
o Trygghet for: - økonomi, - arbeids- og næringsliv, - barn og unge, - helse, - landet. 

• Mer interkommunale samarbeidsformer (eks Namdalen - mange kommuneklynger - mulig å 
strømlinjeforme mer) 

• Legge til rette for frivillige sammenslåinger 
• Utrede særskilt oppfølgingsansvar: fot i bakken med kommuner som styrer dårlig  
• Regionale kompetansefora 

o Oxford research (2024) Kartlegging og analyse av regionale kompetansefora 
o NOU 2025:1 Felles ansvar, felles gevinst. Partssamarbeid for kompetanseutvikling i 

arbeidslivet 
• Må gjøre mer for å desentralisere utdanningsløp, og koble det mot arbeidslivet. Løp må 

passe inn i hverdagen.  
• Kartlegging av studiesentrene: hvilken produksjon har de, hvilken nytteeffekt? Dokumentert 

effekt blir viktig: god nytte av ressurser som brukes på dette. Sjekke at vi treffer.  
• Kunnskapsgrunnlag om framtidig kompetansebehov 

• Menon: Fremtidens kompetansebehov i Buskerud 
• KDD har bestilt fra Telemarks-forskning på kommunenivå knyttet til kompetansebehov. 

Regionale utviklingstrekk fra KDD viser mye om utvikling fremover. Rapporten viser vekst i 
samtlige sektorer, men samtidig mangler man arbeidstakere. Krever at vi jobber langs 
flere fronter.  

• Mye kunnskap i Trøndelag 
o Kommunebilder til statsforvalteren i Trøndelag gir et kart som viser fremtidig 

kompetansebehov. (Arbeidsverktøy) 
o Trøndelag i tall 

  
Dialog etter innlegg: 
• Laget rundt kommunen må bli mer samkjørt. Bruke verktøy og prestere bedre. 
• Studiesentre: bekymring rundt forutsigbar finansiering. Ender med at de bruker mye tid på 

overlevelse. 
• Bekymring for kommuner som er på tur ned (glideflukt) 
• Byggebransjen sliter - positivt at regjeringen ønsker å bygge nye boliger 
• Totalberedskapsmelding: fremhever næringslivets rolle. Få en status på næringslivets rolle 

og offentlig-privat samarbeid i KDD sine presentasjoner.  

https://www.regjeringen.no/no/dep/kdd/org/styrer-rad-og-utvalg/generalistkommuneutvalget/id2827183/
https://www.regjeringen.no/contentassets/7400c9d08a5543b8912fbf700f3344fd/no/pdfs/stm202320240031000dddpdfs.pdf
https://menon.no/nyheter/staa-i-norske-kommuner
https://www.regjeringen.no/no/om-regjeringa/noverande/regjeringen-store/regjeringens-plan-for-norge/id3142802/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rapport-om-fylkeskommunenes-ulike-kompetansefora/id3036637/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2025-1/id3083356/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nou-2025-1/id3083356/
https://menon.no/prosjekter/fremtidens-kompetansebehov-i-buskerud
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/regionale-utviklingstrekk-2025/id3111381/
https://trondelagitall.no/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-9-20242025/id3082364/


• Mangler mobiliseringsmidler 
• Mindre samarbeid regionalt pga økonomi 
• Økonomiske rammer og ulikhet fører til kannibalisering, taper produktivitet.  
• Kommunikasjon: må kombinere framtidshåp og realisme.  
• Selve studiesenterordningen er finansiert opp, økning i FK i frie inntekter  
• Må se på hvordan vi kan hente synergier på tvers av strukturer, offentlig og privat 
 
 

Hvilke behov for kompetanse og arbeidskraft utløser økt satsing på forsvar? Oberstløytnant 
Tom Christiansen (NK ved 132 LV/Ørland flystasjon) 
• Flyfaglinje i Trøndelag er viktig i bunn - mulig å gjøre det samme på andre områder? 
• Mangler teknikere, mangler flere kull mellomledere 
• Utfordringer: 

o Høy turnover på Ørland. Ca 200 nye ansatte hvert år. Må se på hvordan man 
onboarder personell. 

o Har ikke org.kultur tilpasset vekst, har drevet med nedbemanning i 30 år. Har flere 
nivå med hierarki. Sentralstyrende fremfor rammegivende. Må delegere fullmakter. 

o Utdanningskapasitet er en utfordring - identifisert som risiko nr 1: mangel på 
kompetanse.  

• Muligheter: 
o God økonomi 
o Sikkerhetspolitisk situasjon som motiverer 
o Teknologisk langt fremme (sammenlignet med f.eks. Russland). Tenke helhet og 

jobbe helhetlig. 
• Vernepliktige som rekrutteringsbrønn 
• Jobber mer med 2.gangstjeneste som reservister og stryketillegg. Må være mer fleksibel her. 

Forsvaret er for dårlig til å anerkjenne sivil kompetanse, og motsatt.  
o Må tenke mer fleksibel bruk av personell - vi kommer til å konkurrere om den samme 

arbeidskrafta. 
• Langtidsplan for Forsvaret: 

o Personelløkning og kompetanseløft 
• Generelle kompetansebehov: 

o Forsvaret har spesialister innen alle områder 
o Teknologi og cyberforsvar 
o Innovasjonskompetanse 
o Space 
o Logistikk og forsyningskompetanse 
o Teknisk ekspertise og våpensystemer 

• Kompetanse innen ingeniørfag, flyteknikk og vedlikehold av avanserte systemer: er 
essensielt 

o Cyber- og digital sikkerhet 
• Innovasjon og automasjon 

o Implementering og ta nye kapasiteter i bruk 
• Må ha et helhetlig perspektiv på "forsvarsfamilien" - må være tilbud også for partner (bo og 

bli-lyst, jobb nr. 2 osv.) 
  
Dialog etter innlegg: 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/prop.-87-s-20232024/id3032217/


• Hvordan kan man sammen legge til rette for kompetanseutvikling, og unngå doble 
strukturer? 

o Vi tenker for smått i det vi holder på med - suboptimalisering fordi vi tenker for 
snevert. Eks. næringsforeninger i Bjugn og Ørland.  

o Vi må samarbeide, finne hverandre og løfte i flokk. Identifisere problemområder 
og jobbe aktivt med disse. 

o Løpende dialog 
• Kortreist-innkjøpsordning. Veldig bra. Gjelder å få denne implementert. Noen 

bekymringer for SMB sine muligheter inn i dette. Har gjenkjøpsavtaler. Den som får 
anbudet, må sørge for at SMB blir med.  

• Innkjøpsuavhengig enhet: betyr at de kan anskaffe mye mer selv. Rammen er 1,3 MNOK. 
Ikke så mye man kan kjøpe i en varekategori før man overstiger det.  

• Innkjøperforum med alle kjøkkensjefer i Forsvaret; kortreist mat og bruk av 
innkjøpsmakt. Økt beredskapsevne på matsiden. Planlegger en større nasjonal 
bærekraftskonferanse i uke 37, 2026, hvor offentlige anskaffelser settes på agendaen.  

• Redd for å bli stevnet for KOFA (Klagenemnd for offentlige anskaffelser) - må jobbe med 
handlingsrommet.  

• Må se på riggen på utdanning og kompetanse; se hvordan man komplementerer 
hverandre. Samarbeid på tvers. Mange ulike tilbud, en jungel.  

• Dronefaget på Johan Boyer - bør også gjelde for forsvaret. Lavthengende frukt. 
 

Fremtidens kompetansebehov i Trøndelag ved Trøndelag fylkeskommune ved Even Ystgård og 
Nina Hoseth. 

Hvordan identifisere og forstå de framtidige kompetansebehovene? Hvilket kunnskapsgrunnlag 
har vi behov for innen kompetansefeltet? Hvordan kan partene i kompetanseforum samarbeide?  

o Arbeid med kompetansetilbud henger sammen med regionale planer - planene er ikke 
fylkeskommunen sin, det er for hele Trøndelag. Vi er bredt forankret og går sammen om 
dette.  

o Viktig at vi operasjonaliserer det (kompetanseforum) - spare penger på konsulenter. 
o Opplæringskontorene blir sentrale - daglig kontakt med arbeids- og næringslivet 
o Statistikkutvalget. Vi har mye på plass i Trøndelag.  
o Draghi på Trøndersk: mer interessant, men samtidig så er det noe med kobling 

konkurransekraft, innovasjon, utviklingskraft opp mot kompetansebehovene. Å se det i 
sammenheng kan være veldig interessant. Snakker mye om at vi skal få mer folk, men må 
snakke mer om hvordan vi får folkene vi har mer produktiv.  

o Ambisiøst, fornuftig å bruke kompetanseforum aktivt. Dekker stor flate og stor kompetanse i 
rommet og respektive bakland som blir en viktig ressurs. Ikke bruke mye ressurser på 
eksterne konsulenter.  

o Trenger kanskje noe metodeveiledning 
o 12 år er en halv generasjon - da må vi være bevisst på det som vi ikke vet. Ila 12 år skjer det 

disruptive innovasjoner som kludrer til bildet. Men hvis vi lykkes kan det bli interessant stoff; 
særlig for kommuner og andre som står i kompetansespagaten.  

o Rapporten/planen kan nesten få en normativ status om vi lykkes. 
o Må bygge på det vi har, har mye kunnskap. Kan hente noe på det med metodikk (eks 

partnerskap for innovasjon i KS). Koble på lokale kompetansefora i Trøndelag som er tettere 



på. Må vurdere arbeidsmengden på kompetanseforum, se på å få dedikerte ressurser fra de 
ulike partene. 

o Målsettingen må være at vi skal preppe virksomhetene for framtida. Konkurransekraft og 
omstilling er viktig. Må munne ut i noe praktisk. Grønt Industriløft er et godt eksempel her 
ned drive og finansiering fra FK. Det må være noe finansiering; koble ordninger som 
bedriftsstøtte, støtte ut til studiesentrene osv. Se ting i sammenheng.  

o 2039 er ganske langt fram? Lurt å være ambisiøst, men det er et ganske langt tidsperspektiv. 
Kan skje mye. Riggen må gjøres fra FK. 

o Næringslivet må omstille seg, og vi kan også være med å påvirke. Det går begge veier.  
o Næringsforeninga har gjort en undersøkelse av kompetansebehov som de bruker inn i sin 

årshjulplanlegging, kan bruke næringsforeningene og næringsalliansen til kartlegging.  
o HR-gruppen i Thamsklyngen - samspill mellom HR-gruppen og Orkland næringsforening. Et 

godt samspill som det kan bygges videre på. Kan koble på slike samarbeid for å hente inn 
informasjon.  

o Vil ha handlingsplaner som deler opp 12-årsperioden i tre. Det å tvinge seg selv til å tenke 
langsiktig har en verdi i seg selv.  

o Må finne ut hva vi har og tenke på om det er noe vi trenger for å fylle ut det vi ikke vet. Må 
komme fra statistikk til prioriteringer. Må tørre å prioritere hardere. Konkurransekraft er 
sentralt. Omstillingskompetanse. Må tenke omstilling og prioritering.  

o Mulig å lage noen scenarioer, vanskelig å lage planer for 12 år. Med forutsetninger. Mulighet 
for justeringer. Bevegelige mål.  

o Kjenner noen hovedtrekk - vet at vi har systembarrierer. Samfunnsaktør-rollen; må forsterke 
budskapet og utfordringsbildet vi ser i fellesskap. 

o Sette dagsordenen, arrangere et framtidsseminar hvor man inviterer trøndersamfunnet til å 
si noe om kompetansebehov fremover. 

 

Nytt fra partene 

HYU: fagskolemeldingen er sentral, HYU ønsker samarbeid og koordinering mellom 
skoleslagene, vil kontakte flere for å se på muligheter for samordning. 

Regionrådene: flere strukturer er i endring, 3 regioner med studiesenter vil lage felles invitasjon 
til fylkeskommunen og trønderbenken for å diskutere studiesentrenes framtid. Lokale 
kompetansefora fungerer bra, spesielt i Namdalen og Lakseregionen. 

Kompetanseforbundet: Jobber med avtaler med flere fylkeskommuner om 
praksiskandidatordningen. 

NTNU: Heier på langsiktig plan og viser bla. til Møre. 

DMMH: Vi må få til samarbeidsavtaler – opplæringstilbydere må samarbeide. Lærermod viser at 
vi mot 2060 mangler 5000 barnehagelærere. Dette er en samfunnskritisk funksjon. 

NHO: - Jobber mye med å opplyse og realitetsorientere bedriftene om at antall ungdommer går 
ned og at det blir knapphet på arbeidskraft.  Bedriftene må være med sammen med 
fylkeskommunen for å diskutere framtidig tilbud i videregående opplæring. Det må ses på felles 
prosjekt og alternative løsninger må ses på. 

NIT – støtter NHO sitt innlegg.   

https://www.regjeringen.no/contentassets/b4525a252a9c45fb8f824531007644d0/no/pdfs/stm202420250011000dddpdfs.pdf


KS – debatthefte – tid for taktskifte – frist for innspill i februar. Turnprosjekt er vinn vinn. KSF 
forskning – Trondheim er vertskommune. Enighet om langvaktsturnus i barnevern.  
Aktuelle lenker:  

• https://www.ks.no/fagomrader/forskning-og-utvikling-fou/kommunenes-strategiske-
forskningsorgan/ 

• https://www.ks.no/fagomrader/lonn-og-tariff/saravtaler/enighet-om-ny-sentral-avtale-
om-langvakter/ 

 

Statsforvalteren – har delt ut 42 mill til 35 prosjekt skjønnsmidler der halvparten av disse gjelder 
samarbeid på tvers av kommuner 
 
NAV: Et spesielt år der Nav-direktøren måtte gå, forvaltningsrevisjon har skapt en del uro 
Har fått midler til et enklere NAV; tiltak med kvalifisering, mentorordning, lønnstilskudd, 
rekrutteringsprogram innen helse med 120 mill. nasjonalt. 
 
VOFO – kompetanse i frivilligheten – 3 prosjekter  

- 25.02 samskapingskonferansen på Steinkjer 
- Utenforskap unge – frivilligheten nært på – samarbeid med NAV 
- Utenforskap eldre – et aldersvennlig Norge  

 
Fylkeskommunen  
Elevtallsnedgangen fører til krav om omstilling. Kommer er stor tilbudsstruktursak til høsten.  
Adm. ønsker også å se på skolestruktur, men det er ikke ønskelig fra politisk hold. 
5. januar behandles medvirkningsplan i direktørgruppen. 
Utdanning skal ned 118 mill på 3 år. Forslag om å redusere kostbare tilbud som toppidrett, 
musikk, yrkesfag + fylle opp klasser og grupper. Må fordele skoletilbud – mye det samme som 
høsten 2023. 
 
Møteplan for Kompetanseforum Trøndelag 2026 

Torsdag 12.03 Fysisk møte kl. 10-15 

Onsdag 13.05 Fysisk møte kl. 10-15 

Onsdag 16.09 Fellesmøte mellom Kompetanseforum og Næringspartnerskapet, Fysisk møte kl. 
10-15 

Onsdag 7.10 Tilbudsplanlegging videregående opplæring, Teamsmøte 

Onsdag 28.10 Kompetansekonferanse 

Onsdag 02.12 Fysisk møte kl. 10-15 

 

https://www.ks.no/fagomrader/forskning-og-utvikling-fou/kommunenes-strategiske-forskningsorgan/
https://www.ks.no/fagomrader/forskning-og-utvikling-fou/kommunenes-strategiske-forskningsorgan/
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Ffagomrader%2Flonn-og-tariff%2Fsaravtaler%2Fenighet-om-ny-sentral-avtale-om-langvakter%2F&data=05%7C02%7Clispe%40trondelagfylke.no%7C407ddf0fdd894f38f06f08de3d69a23b%7Cb6334d0113b94531a3a6532e479d9a1a%7C0%7C0%7C639015721070386484%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=a%2BEGgfbLY9OCPUiKZ8xS%2F%2F0G4f%2B9ItwkrkYOoSSxgXs%3D&reserved=0
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